
 

 

 
COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 

 
 

  

DETERMINAZIONE N. 224 DEL 04/06/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 61 

 
Proposta n. 236 del 28/05/2025 

 
Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero 

 
 
OGGETTO: CIG: B710EAD211 - IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIA 
STRAORDINARIA AULE SEDE DEI SEGGI ELETTORALI IN OCCASIONE DEI 
REFERENDUM POPOLARI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 04/06/2025 AL 19/06/2025. 
 
 



Determinazione n. 224 del 04/06/2025

OGGETTO: CIG: B710EAD211 - IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIA STRAORDINARIA
AULE SEDE DEI SEGGI ELETTORALI IN OCCASIONE DEI REFERENDUM
POPOLARI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- Con  deliberazione  del  C.C.  n.  42  del  16/12/2024,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
2025/2026/2027;
- Con deliberazione  della  G.C.  n.  3  delL’8/01/2025  è  stato  approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione
2025/2026/2027 e con il medesimo atto il responsabile del settore è stato autorizzato ad adottare gli atti di
gestione finanziaria, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa;

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31/03/2025 con
i quali  sono stati  convocati  i comizi  elettorali  per i  Referendum Popolari  dell’8 e 9 giugno 2025 nelle
giornate di domenica 8 giugno dalle ore 7.00 alle ore 23.00 e lunedì 9 giugno dalle ore 7.00 alle ore 15.00; 

Ravvisata la necessità di programmare la pulizia dei locali scolastici (scuola primaria di Via Don  Milani)
adibiti a seggi elettorale successivamente allo svolgimento delle consultazioni e prima della riconsegna dei
locali stessi al Dirigente Scolastico;

Preso atto che questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e  che,
pertanto per garantire l’esecuzione delle attività di cui sopra è necessario fare riferimento a  Ditta esterna
per l’affidamento di servizi in economia mediante richiesta di preventivo;

Vista  la  determinazione  registro  generale  n.  273 del  23/08/2024  a  firma  del  Responsabile  del Settore
Gestione del Territorio, con la quale è stato affidato il servizio di pulizia degli immobili anni 2024/2026
alla Ditta Aurora Group s.r.l. di Saronno;

Dato atto che l’art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  appaltanti,   fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all’acquisto  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  5.000  euro,  nonché  attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Che la Ditta in questione risulta, per l’esperienza nel settore, in grado di provvedere con    l’adeguata
serietà e competenza;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipula dei contratti sia preceduta
da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del
contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta
del  contraente,  tra  quelle  ammesse  dalle  disposizioni vigenti in materia di contratti delle  pubbliche
amministrazioni e che pertanto:

- Il contratto ha ad oggetto il servizio di pulizia dei locali scolastici adibiti a seggi elettorali
successivamente allo svolgimento delle consultazioni e prima della riconsegna dei locali stessi al Dirigente
Scolastico;



- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 125, comma  11, del D.lgs.
n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- L’importo proposto per il servizio di pulizia dei locali adibiti a seggi elettorali è di € 500,00  oltre IVA al
22% come da nota prot.  n. 6108 dell’8/05/2025;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 che attesta la propria competenza in attuazione del decreto di  nomina del
Sindaco n. 8 del 8/05/2025, che conferma gli incarichi della Responsabilità di Settore e della titolarità della
Posizione Organizzativa;

Preso atto della regolarità del DURC della Ditta  Aurora  Group  srl  di Saronno, acquisito in
INPS_45606191 in data 28/04/2025 con scadenza validità in data 26/08/2025;

Dato atto che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1 comma 629, lett. B) della L. n.
190/2014 che,  dal  primo gennaio,  ha inserito  il  nuovo art.  17 ter  nel  corpus del  decreto IVA il  valore
dell’imponibile è di € 500,00 mentre l’importo dell’IVA con aliquota 22% è di € 110,00 per un totale di €
610,00;

Rilevato  che la spesa complessiva  per l’affidamento per  il  servizio di  cui  sopra,  pari  a €  610,00 trova
copertura  alla missione  n.  1 – servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  -  cap.  10173002 – V° livello
1.03.01.02.010 del Bilancio di Previsione anno 2025; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice identificativo Gare (CIG) : B710EAD211;

Preso atto della Legge 136 del 13/08/2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito dall’art. 7  del D.L.
n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai  fini  della tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  bonifico bancario o
postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai soggetti  di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG) attribuito all’Autorità di vigilanza sui contatti  pubblici di lavori, servizi e
forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio
2003, n. 3 il codice unico di progetto (CUP);

Rilevato che tale investimento non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti di cui  all’art. 11
della Legge 16.01.2003, n. 3;

Vista la determinazione n. 8 del 18.11.2010 ad oggetto “prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex
art. 3, legge 3 agosto2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187” emessa dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Dato atto che, al fine di dare definitività del servizio di cui sopra occorre provvedere alla richiesta  del
numero di conto corrente dedicato, così come previsto al comma 1 dell’art. 3) della predetta  legge, su cui
verranno versati  i  proventi  derivanti  da tale servizio,  nonché di  attestare  l’assunzione degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

Dato atto, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 del Decreto-legge n. 78 del 1/07/2009,  convertito con
legge n. 102 del 3 agosto 2009, che il sottoscritto funzionario responsabile accerterà che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Dato atto che, il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore, ai  sensi dell’art. 151,
comma 4, del D.lgs. 267/2000;

Visti:



- Il Regolamento di contabilità vigente;
- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente;

- L’art. 183 del D.lgs. 267/2000;
- La disponibilità sui fondi assegnati;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

- Di dare atto che la spesa complessiva per il servizio di pulizia finale dei locali scolastici adibiti a  sede di
seggio elettorale utilizzati in occasione delle prossime consultazioni Elettorali dell’8 e 9 giugno p.v. per
una somma pari a € 610,00 IVA compresa trova copertura per come di seguito dettagliato:

- € 610,00 alla  missione  1 – servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  – cap.  10173002 – v  livello
1.03.01.02.010 del Bilancio di Previsione anno 2025;

- Di d are atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’esigibilità dell’obbligazione
avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

-  Di dare atto che ai sensi dell’art. 183comma 8 è stato accertato preventivamente che il  programma dei
conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  del  patto  di
stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  comma 8 dell’art. 183 comporta
responsabilità disciplina ed amministrativa;

-  Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta Aurora Group srl di Saronno.

Il Responsabile
Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero

Dott. Cristiana Gallenca



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero nr.236 del 28/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: B710EAD211 - IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIA STRAORDINARIA AULE SEDE DEI SEGGI ELETTORALI IN
OCCASIONE DEI REFERENDUM POPOLARI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

0104316 - AURORA GROUP S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 101730022025

610,00Importo:03/06/2025Data:2025 672/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B710EAD211C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 03/06/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 04/06/2025
CRISTIANA GALLENCA in data 04/06/2025


